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To fhe ShaneleoEdcrs qlf

Anl,man -T'trae F{as}lentii

Report on ttue eud;t of. ttrrc flnarirefal statemrents

Sharehnl.linr rr^.-..--- \ a. <shareholding company)' which comprise tho statement of financiar position as at 31December 20115' arlcl tlre siatements of profit or loss and other cornprehensive income,statements od'chanp;;s irr eqirity ancl statenlent oash flows for the year then ended, and. notesto the financial state;:nei:iis, itr';lurling a surnrmaiy of signifieant accounting poricies and otherexplanatoryz hrfiimrati o1.

ln our opinion, the aceorrr;.J ?-Lr:-yirrg financial siatements present fairly,in all material respects,the financial p<isiiicn ':;f'Fhiladelphia Fh:urmaceutieals a-s at 31 Decemb er 20r6,and itsfinancial pe'irrma-roe anel 1ls ca.sh fl.ws fbi: the year the^ended in accordance withIntemational Finauc j e l Freirorf ing St.andard s.

Bas,is of

we @ oriJFiir**,;,rrlnt*n au"n

::":::T:*o""ttt-,. 
urui-er frrose sr;rnclards are furrher described in rhe auditors,responsibilities for the ai;dii of the fi'ansial statements section of our repofi. we areindependent cf the io'tlp:rfi\I ir acor:i'clanoe '*ith the xnternational Ethics standards Board for

'{ocountants' coclc of Fl'hjcrl f,:r Frofbssional Aceountants (IESts,{) co<i.e together with theethieal requiremertis liial' rire re'levanl. to our a.r-rrtrit of the financial statements in Jordan ancrwe have fulfilled our 'oihsr cthieal respo'sibilities in accordance with these requirements andthe trESB'd ccde 'v"e belir:v'l ihat the arudit ei,iclence we have obtained is sufficient andappropriate to ;rro vi cnrt b asi:r ii_.1:" aur opini o,n"

Jcroan e-mail : ipb@nets,com.jo
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IntcrIational

r:r,J ilu(lll mafters are those m;tteil----:-s thar, in our p6IbsJ;nai@
significance in orrr arrrlir ^rr.r^^ ^^--- ,. r

,r*."r"trnr r^"#ffit#"JmafierS Were addrr:sqer{ i- +t.^ ^^.^"^--, ^
'ur Pt;rlu(l. lnese

ffi"?X T:T::j"j.:_::,:,.*;f 
our audit of the consoridated nnanciar statements asa wlrole' and in forming cur opinion rhereon ard we do not ",:;;" 

":'::'::'statsments as

these mafiers. 
___-^ elrvrvvu 6ur("r we co not provide a separate opinion on

First; Tn"ade &eerlrrnf receivab$es

Ttrc Key a {f mraawer

commercial account reoeivabres reached (JoD 6,13g,629) on 31December2016, (JoD5'774'015:zal.D whioh include commercial account receivabres resurting from the principalsales of,medicines anel rnedieal preparations
How tiae rqraffer" s aqldnessed im our audit
we have eond'ucted the aucliiing proeedures of commercial accounts receivable according tothe Intemational standards on A,diting and accorcring to the sampring method in order toauthenticate gooels' receipt arid the right pricing in accorda'ce with the crients, agreed uponcontracts besides verificatio' of cc,lleotion of receivabres.

we have conclucted an artalytical study on ages of the account reeeivables and their relatedinformation for deterrnii:g the cleeline in their vaiue. we arso obtained the endorsements ofthe account receivabies ace.r'dri'g to the serected sample.
Moreover' we veri{ied the prcsentation and disciosure according to the requirements of theinternati onal Fi nanci a.l R-epo.r"tingS tanclards.

Aud{r

Key audit

Tel : (0O 962 6) 582U41 Fax :(00 96 6) 5823442 p.O.Box 
:
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Soco,nd: {mventior5, air.!{d wa!"eho ffi $es

The Key audiif mstter.

The value cf"the g{}ocis a''tit'r uu-are'raouses rea'rhed (JoDl, 2as,g27')on 3i December 2aM,(JoD 7'474'2tr0; 2015}' v'zhieh incluile raw rnateriars, frnished goods, store spare-parts,packaging store anci gorlds li; process.
${ow the m?stter s .q:a{drcssed im cur audi
we have eonduete;il tlte a';rd'iiing proeedr-rres rerafing to the store and warehouses stockaccording tr: ihe -flriiernati',*ar] sta'dards o'Auditing incluer.lng attencling the inventory stockand getting, rire :-lecessri;:j, ,:,..-^ifir";rraJions of the stock balances,
we verified the conl'oi prlrcerJures of the i'vr ntory and stores for being sure that there areno expi.ed cr' stag.rraied iit''r*s" llv'e also ve-cified the presentafion ancr diselnsure according toInternati ona.l rl innlic I ;i j .ti; r; cir,1.i ng S f andard s.

our opinion on L{re J-'na*eial staternents ,ioes nof corr'er trie otrrer infbnnation and we do notexpress any Jiclin cl. as,surit"i rce eoilcl usi on thereon.

In connection r'rrith o*r'arlcii c;i'th.e i-i^aneial sta.teme*ts, our respclnsibility is to read the otherinforn'iation B']:ld' in d*ing so, eonsicJe:r ',vhether the othe' infbrnration is materiallyineonsistent r,ljth ilie ilnanaiaj stafernenis or our icnoivlerJge olrtainecl in the audit orotherwise apF,ears to be il:aiierirrlly rnisstated.

trf, based on the rvorh t;irat irre iia.ve perfnr.ffred, we concir;de that ttrere is a rnaterialmisstatement cf xiiis r--'iller i'tfoi,olati{J'J], ar"'d rhen \ve are requireti to rep'r1 that fact.we havenothing to r€port in tnrs l,e::-.ard.

ipc@nets.com.jo
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M*-s-m*;lJ.-Jipous;.nre f*-rh- eG*;.ri*--nd rr-i'liaarat6 of rha finanr,_l

:T-"1T"::::'::j^]Tr*; 
vi,riir rF'.Eis" anrl ri,,r: suoh inrernar conrrol as manasement dererminesvr qJ rucd.rrd.gUIIfenI Oercfmlngsls necessat'v to etiairtre ihe are.paraiion of financial statements that are fi.ee from materialruisstatemet.rr, \&heilts:: ijue to fi.a.u,C or effof,

trn preparing lhe; rlnane;eri siaterrieilfs, itianagernent is responsible for assessing thecornpany's a'bljiL'/ to sruitil*c-i as a g'ing coft'erfl anel, <lisclosing, as appiicabre, mattersrelated to goi*g collc$nr aliil uising the going conceru basis of accou'ting unress managenienteithr:r inte;:icJs to .[ir.1e-ririare i,l,e eor*peff]y on lr: sease operations, or lras no realistic alternativebut ta do sr:.

Tlhose chargerd witLi g;ot'e 'riizn,,? a'e 1'osilr-,r1siore :for overseeing tho e;ompan5,,s financialrepo$ing procoss"

:J:,:ri::,-:l: 1,.- 

ro rb,iiiiri re,aso_naL,ie assura*ee about;r;u;;;; unoiat"r,u,.,r.***r u u@LL/rrl\tltLs a$ i,

::T:"]|::l'- 
u"*: ma";eriatr *rissrai.ernent" ivherher rrue ro ftaud otr, e*or, and to ,rru. ulauditors' repo,l.t thar lileh;-cies ol;r opinion.

Reasonable assurail'e ;.s :r Lig;li le,rel r:f' assuranee, b't is nof a guarantee that an auditcondueted in acecu,clr.,irce wri.h lSlts wili a.lwa;,s detect a *aterial ,misstatement r,vhen itexists' Misstettenie;lu's cilri arise iiom trarurj or error and, are r:onsidered rnaterjal if,irrdividually o. in ;:.p,gre i'au), ;i't:.Ji caurid re*rsonribry be expecled [o inftuence the economicdecisions ofruse',rs i:ri<c,li c,n ilie b,asis of ihese firia.ncia.l staten:lents.

'4's part of an a*di in di.octli'ijit;Lroe wilir ,[s.1],s, u'e e>reroise profbssi'nal juclgment and maintainprofessional si<epr eisrn t, rior;giioai iire aurjit. \,Ve also:

" xdenti$' ancl essees llie risks of rnat*r'ia] misstarer:ent r.rf tire financiar statements,
whetiret' dlie i'o f?err-lc (Ji" elroll, design and perfc,rm ailcrit prcceciures responsive tothose risics' air'* oirtairi :r';dit erririence rhat is sufficie't and appr,priate t. provi.e atrasis fir c;:'o1rit:il'lii" 'r'ilt" 

':isli r:f nc,t cle iecting a*'aftriaiinissrateme't resulting from
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fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations or the ovorricie of intemal control.
obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design

audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of
expressing an opinion on r.'he efllectiveness of the company's internal control.
Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by rnanagement.

Conclude on the appropriateness of management's use of the going concem basis of
accounting and, baseet on the audit evidence obtained, whether arnaterial uncertainty

exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the

company's ability tc continue as a going concem. trf we conolude that a material

uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditors,report

to the relaterl d,isclosttres in the financial statements or, if such disclosures are

inadequate, to nrodify our opinion. our conclusions are based on the audit

Evidence obtained up to the date of our auditors' report" However, future events or

conditions may cause the company to cease to continue as a going concefir,

Evaluate the overall presentatiori, structure and content of the financial statements,

including the disclosures, and whether the financial statements represent the

underlying transactions anel events in a manner that achieves fair presentation.

We communica.te with those charged with governance regarding, among other

matters, the planned scope and timing of the auclit and significant audit findings,

including any significant defieiencies in internal control that we identifr during our

audit.

The Report cin other legal and regularity requirement

The Company

accompanying

maintains accounting records as required, and it r;ompatible with the

financial siatements and commend approving

On behalf of

IPB Member of Kreston fnt'l
Dr. Reem AL-Araj

Arnman - Jordan

1l February 2017

o. (820)

6l 582344i Fax :,00 9626t 5923142 3035 Amman 11821 Jordan e-mail : ipb@nets.com.jo



Philadelphia pharmaceuticals Company

"Public Shareholding Company"
Amman -The Ilashemite Kingdom of Jordan

Statement of tr'inancial position

As at 3lDecember
Assets

Current Assets

Cash and cash equivalent

Cheques under collection
Trade account receivable

Inventory and warehouses

Bank acceptances

Goods in transit

Other debit balances

2016 2015

9

10

21,557

969,030

6,109,012

I,205,927

r16,2g3

9,764

299,900

25,305

300,000

5,760,515

r,414,2I0

7,I93
12,972

171,93911

Total current assets 81731,493 7,692,033
Non-current assets

Property, plants and equipments (net)
Intangible assets

t2
13

2,734,215

l51,g2g
2,547,144

Ilr,g2g
Total Non-current assets

Total assets
2,659,073

11,617,526 10,351,106
Liabilities

Current Liabilities
Credit banks

Trade payables

Notes payables

Income tax provision

Other credit balances

I4 r,502,636

589,1 79

58,856

40,79r

13I,0g5

717,076

614,370

I59,2lI
73,494

146,3gg
Total Current liabilities

15

t6

2,321,557 1,710,530
Total liabilities

2,3211557 1,710,530
Equity
Authorized, subscribed and paid up capital
Statutory reserve

Voluntary reserve

Retained earnings

7,500,000

946,grI
266,772

582,296

5,000,000

873,904

32g,g2r

2,437,951
Total Equity

9,295,969 9,640,576
Total equity and liabilities 11,617,526 10,351,106

The notes on pages 11 to 30 are anintegral part of these financial statements
6



Philadelphia pharmaceuticals Company
"Public Shareholding Company"

Amman -The Hashemite Kingdom of Jordan
statement of Profit or Loss and other comprehensive income

For the year ended 3l
December

Continuing operations
Sales

Cost of sales

Gross profit
Research and development e*porre,
Selling and distribution expenses
Administrative expenses

Board of directors ' incentives
Finance expense

(Losses) on sale of properfy, plant and equipment
Other expenses

Operating profit
Profit before tax
Income tax expense

Profit from continuing operationi
Other comprehensive income

Total comprehensive income
Weighted average of shares

Earnings per shares for the year

731,069 2,929,244

2016

6,901,054

(2,692,352)

4,119,702

(147,943)
(2,137,650)
(933,765)
(35,000)

(r28,545)
(5,267)

537

10,300,020

(4,561,940)

2015

5,739,190

t9
20

(163,516)

(2,012,992)
(690,20s)

(35,000)
(1s4,304)

r47,094

731,069 2,929,244

(75,676) (119,500)

655,393

655,393

7,500,00

0.099

2,709,744

2,7091744

5,000,000

The notes on pages 11 to 30 are anintegral part of these financial statements
I
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Philadelphia pharmaceuticals Company

"Public Shareholding Company"

Amman -The Hashemite Kingdom of Jordan

Statement ofCash Flows(JOD)

X'or the year ended 3l
December

Cash X'lows from Operating Activities
Profit before tax

Adjustments for:
Losses on sale of property and equipment
D epreciation & amort ization
Provision for obsolete stock
Finance expense
Changes in:
Trade account receivables
Cheques under collection
Bank withdrawals
Inventory and warehouses
Goods in transit
Other debit balances
Trade account payables
Note payables
Other credit balances

Cash flows from investment activities
Purchase ofproperty and equipment
Purchase of intangible assets

Income tax paid
Net cash from

2016 2015

Proceeds from sale of property and equipment

73r,069

5,267

294,772

129,545

(348,497)
(669,030)
(109,100)

209,293

3,209
(128,062)
(29,191)

(100,355)

(r5,294)
(l 13,599)

(141,984)

(752,507)

(39,899)

273,627

2,929,244

209,935
(120,000)

154,304

(2,459,696)
200,000
437,463

9,545
2Il,5g2
4,666

(95,132)
61,2r5

(6 1,1 50)
(93,724)

Net cash flows from investment a.ti"iti., (518,779) (960,283)
Cash flows from financing activitiei
Finance expense

Credit banks
(128,545)

785,560

(154,304)

(167,877)
Net cash flows from financing activities 657,015 Q22,t8t)Net (decrease)increase in cash
Cash and cash equivalents at beginning of the year

(3,748)

25,305
4,799

20,507
Cash and cash equivalent at 

"ttding 
of th" ye.* 21,557 25,305

to 30 are an integral part of these financial statements
10

Thenotes onpages 1l



Philadelph' nv
"Public

Amman -The rdan
Notes to theFinancial Statements

l- Reporting Entity

Philadelphia Pharmaceuticals company was established on 5 July 1993;it was registered
in Ministry of Industry and Trade as a public shareholding compan y at 17 January 2006
(no' 394) with (7,500'000) JoD capital. The head office of the company is located at king
Abdullah Industrial Estate in Sahab - Jordan, The company is primarily involves in the
production of human medicines and medical supplies and solvents, sterilization devices
dialysis, disinfectants, purchase and import of raw materials for productions and
machinery and equipment in addition to other objectives mentioned in registration
record.

2- Standards issued but not yet effective

A. Disclosure initiative (amendments to IAS 7)

Amendments to IAS (7) require disclosures that enable users of financial statements to
evaluate changes in liabilities arising from financing activities, including both changes
arising from cash flow and non-cash changes. The amendments are effective for annual
periods beginning on or after I January 2017,with early adoption permitted.

B' Recognition of deferred tax assets for unrealized losses (amendments to rAs 12)

Amendments to IAS (12) clari$' the accounting for deferred tax assets fbr unrealized
losses on debt instruments measured at fair value. The amendments are effective for
annual periods beginning on or after I January 2017,with early adoption permitted.

C. Revenue from Contracts with Customers ( IFRS 15)

IFRS 15 establishes a comprehensive framework for determining whether, how much and
when revenue is recognized. It replaces existing revenue recognition guidance, including
IAS (18) Revenue and, IAS (1l)construction contracts. IFRS (15) is effective for annual
periods beginning on or after 1 January 2}lg,with early adoption permitted.

t1



Philadelphia Pharmaceuticals Company
Notes to thefinancial statements

D- Financial InstrumentslFRS (9)

IFRS 9 contains a new classification and measurement approach for financial assets that
reflects the business model in which assets and their cash flow are managed. IFRS 9
contains three principal classification categories for financial assets which are measured
at amortized cost, fair value through other comprehensive income and fair value through
profit or loss' The standard eliminates the existing IAS 39 categories of held to maturity,
loans and receivables and available for sale. IFRS 9 will require extensive new
disclosures, in particular about hedge accounting, credit risk and expected credit
losses'IFRs (9) is effective for the annual periods beginning on or after 1 January 201g
with earlier adoption permitted.

E- Leases IFRS (16)

IFRS 16 introduces a single, one-balance lease sheet accounting model fbr lessees. A
lessee recognizes a right-of-use asset representing its right to use the underlying asset and
a lease liability representing its obligation to make lease payments. There are optional
exemptions for short-term leases and leases of low value items. Lessor accounting
remains similar to the current standard - i.e. lessors continue to classify leases as finance
or operating leases.

3- Basis of accounting

a' These financial statements have been prepared in accordance with International
Financial Reporting Standards. They were authorized for issue by the company,s
Board of director on25102120\7 .

These financial statements have been prepared based on going concern assumption
and under the historical cost basis (except those financial assets and other items
that measured by fair value as at the date of financial statement in compliance
with Intemational Standards).

These financial statements have been prepared under the accrual basis of
accounting, under this basis the effects of transactions and other events are
recognized when they occur and not as cash is received or paid and they are
recorded in accounting records and reported in the financial statements of the
period to which they related.

b.

c.

I2



Philadelphia Pharmaceuticals Company
Ngl.r to thefinancial statements

4- X'unctional and presentation currency

These financial statements are presented in JoD which is the company,s functional
cuffency all amounts have been rounded to nearest (JoD), unless otherwise indicated.

5- Use of judgments and estimates

'/ In preparing these consolidated financial statements, management has madejudgments, estimates and assumptions that affect the application of the company
accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and
expenses. Actual results may differ from these estimates.r' Esimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis Revisions
to estimates are recog nizedprospectively.

6- Accounting policies

The company has consistently applied the following accounting policies to all periods
presented in these consolidated financial statements.

A-Foreign currency transactions

'/ Transactions in foreign currencies are translated into the respective functional
currencies of company at the exchange rates at the dates of the transactions.

/ Monetaty assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated
into the functional currency at the exchange rate at the reporting date. Non-
monetary assets and liabilities that are measured at fair value in a foreign currency
are translated into the functional currency atthe exchange rate when the fair value
was determined. Non-monetary items that are measured based on historical cost in
a foreign cwrency are translated at the exchange rate atthe date of the transaction.
Foreign culrency differences are generally recogni zed. inprofit or loss. However,
foreign cu1rency differences arising from the translation of available-for-sale
equity investments, a financial liability designated as a hedge of the net investment
in a foreign operation to the extent that the hedge is effective, and qualifying cash
flow hedges to the extent that the hedges are effective are recognized in other
comprehensive income.

I3



Philadelphia Pharmaceuticals Company
Notes to thefinancial statements

B- Revenue

. Sale ofgoods

Revenue is recognized when the significant risks and rewards of ownership have been
transferred to the customer, recovery of the consideration is probable, the associated costs
and possible return of goods can be estimated reliably, there is no continuing management
involvement with the goods and the amount of revenue can be measured reliably.
Revenue is measured net of returns, trade discounts and volume rebates.

. Rendering of services

If the services under a single affangement are rendered in different reporting periods, then
the consideration is allocated on a relative fair value basis between the different services.

The company recognizes revenue from rendering of services in proporlion to the stage of
completion of the transaction at the reporting date. The stage of completion is assessed
based on surveys of work performed.

r Commissions

If the company acts in the capacity of an agent rather
transaction, then the revenue rccognized is the net amount
company.

C- Employee benefits

Employee benefits are expensed as the related services are provided. A liability is
recognized for the amount expected to be paid if the company has a present legal or
constructive obligation to pay this amount as a result of past services provided by the
employee and the obligation can be estimated.

D- fncome tax

/ Income tax for the period is based on the taxable income for the year. Taxable
income differs from profit as reported in the statement of comprehensive income
for the period as there are some items which may never be taxable or deductible
for tax and other items which may be deductible or taxable in other periods.

'/ Philadelphia Pharmaceuticals Company is classified as industrial comp any, and
subjected to I4Yo income tax incompliance with Jordanian Taxation Law for the
year 2015 with income tax number is (403g 649) andvAT no.(6155s).

than as the principal in a

of commission made bv the
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E- Inventories

'/ Inventories are measured at the lower of cost and net realizablevalue.

{ The cost of inventory includes the purchase prices and other cost incured to brine
it in use.

F- Property, plant and equipment

/ Items of property, plant and equipment are measured at cost, which includes cost
incurred to bring the asset to operation, in addition to capitalizedborrowing costs,
less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses.

{ If significant parts of an item of properby, plant and equipment have different
useful lives, then they are accounted for as separate items (major components) of
properfy, plant and equipment.

'/ Any gain or loss on disposal of an item of property plant and equipment is
recognized in profit or loss.

'/ Subsequent expenditure is capit alized only if it is probable that the future
economic benefits associated with the expenditure will flow to the company.

/ Depreciation is calculated to write off the cost of items of property, plant and
equipment less their estimated residual values using the straight-line method over
their estimated useful lives, and is generally recognized in profit or loss. Leased
assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives
unless it is reasonably certain that the company will obtain ownership by the end
of the lease term. Land is not depreciated.

r' The estimated useful lives of property, plant and equipment for current and
comparative periods are as follows:

- Buildings2%6

- Machines , equipments 9%o

- Vehicles l5%o

- Furniture and decoration I5%o

{ Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed at each
reporting date and adjusted if appropriate.
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r' when the use of a property changes from owner-occupied to investment property,
the property is recogni zed, at cost as using fair value is prohibited by local
legislation.

G- Intangible assets

/ Expenditure on research activities is recognized in profit or loss as incurred.

'/ Development expenditure is capitalized. only if the expenditure can be measured
reliably, the product or process is technically and commercially feasible, future
economic benefrts are probable and the company's intends to and has sufficient
resources to complete development and to use or sell the asset. otherwise. it is
recognized in profit or loss as incurred.

'/ Subsequent to initial recognition, development expenditure is measured at cost
less accumulated amortization and any accumulated impairment losses.

r' Amortization is calculated to write off the cost of intangible assets less their
estimated residual values using the straight-line method over their estimated useful
lives, and is generally recognized in profit or loss. Goodwill is not amortized.

H- Financial Instruments

{ Financial assets are classified into financial assets at fairvalue through profit or
loss, held-to-maturity financial assets, loans and receivables and available-for-sale
financial assets.

y' Financial liabilities are classified into financial liabilities at fair value throush
profit or loss and other financial liabilities.

{ The company initially recognizes loans and receivables and debt securities issued
on the date when they are originated. All other financial assets and financial
liabilities are initially recognized on the trade date when the entity becomes a
party to the contractual provisions of the instrument.

'/ The company derecognizes afinancial asset when the contractual rights to the cash
flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash
flows in a transaction in which substantially all of the risks and rewards of
ownership of the financial asset are transferred.

'/ The company derecognizes a financial liability when its contractual obligations are
discharged or cancelled, or expire.
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{ Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount presented in
the statement of financial position when, and only when, the company currently
has a legally enforceable right to offset the amounts and intends either to settle
them on a net basis ot to tealize the asset and settle the liability simultaneously.

r' 6 financial asset is classified as at fair value through profit or loss if it is classified
as held-for-trading or is designated as such on initial recognition. Directly
attributable transaction costs are recognized inprofit or loss as incured. Financial
assets at fair value through profit or loss are measured at fair value and changes
therein, including any interest or dividend income, are recog nizedin profit or loss.

r' Held-to-maturity financial assets are initially measure d at fair value plus any
directly attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition , they arc
measured at amorrized cost using the effective interest method.

{ Available-for-sale financial assetsare initially measured at fair value plus any
directly attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, they are

measured at fair value and changes therein, other than impairment losses and
foreign curency differences on debt instruments, are recognized in other
compressive income and accumulated in the fair value reserve. When these assets

are derecognized, the gain or loss accumulated in equity is reclassified to profit or
loss.

I-fmpairment

- Financial assets

'/ Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, including
an interest in an equity-accounted investee, are assessed at each reporting date

to determine whether there is an objective evidence of impairment such as

indications that a debtor or issuer will enter bankruptcy, the disappearance of
an active market for a security because of financial diffrculties.
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Non-financial assets

At each reporting date, the company reviews the carrying amounts of its non_
financial assets (other than biological assets, investment properfy, inventories and
deferred tax assets) to determine whether there is any indication of impairment. If
any such indication exists, then the asset's recoverable amount is estimated.
Goodwill is tested annually for impairment.

The recoverable amount of an asset is the greater of its value in use and its fair
value less costs to sell. Value in use is based on the estimated future cash flows,
discounted to their present value using a pre-taxdiscount rate thatreflects c,,,rent
market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset.

/ kr impairment loss is recognized if the carrying amount of an asset exceeds its
recoverable amount.

r' An impairment loss in respect of goodwill is not reversed. For other assets, an
impairment loss is reversed only to the extent that the asset,s carrying amount
does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of
depreciation or amortization, if no impairment loss had been recognized.

J- Fair value measurement

'/ Fair value' is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a
liability in an orderly transaction between market participants at the measurement
date in the principal or, in its absence, the most advantageous market to which the
company has access at that date. The fair value of a liability reflects its non-
performance risk.

y' A number of the company accounting policies and disclosures

measurement of fair values, for both financial and non_financial
liabilities.

require the

assets and

'/ When one is available, the company measures the fair value of an instrument
using the quoted price in an active market for that instrument. A market is
regarded as active if transactions for the asset or liability take place with sufficient
frequency and volume to provide pricing information on an ongoing basis.
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'/ If there is no quoted price in an active market, then the company uses valuation
techniques that maximize the use of relevant observable inputs and minim ize the
use of unobservable inputs. The chosen valuation technique incorporates all of the
factors that market participants would take into account in pricing a transaction.

'/ If an asset or a liability measure d. at fair value has a bid price and an ask price,
then the company measures assets and long positions at a bid price and liabilities
and short positions at an ask price

K- Related parties

/ 6 related patty is a person or entity that is related to the entity that is preparing its
financial statements.

'/ A person is a related party if that person has control or significant influence over
the reporting entity; or is a member of the key management personnel.an entity is
a related pu'ty if this entity and the reporting entity are members of the same
group or one entity is an associate or joint venture of the other entity or the entity
is controlledby arelated person.

/ n related party transaction is a transfer of resources, services or obligations
between a reporting entity and a related party, regardless of whether a price is
charged.

7 KeY management personnel are those persons having authority and responsibility
for planning, directing and controlling the activities of the entity, directly or
indirectly, including any director of that entity.

L- Events after the reporting period

Events after the reporting period are those events, favorable and unfavorable, that
occur between the end of the reporting period and the date when the financial
statements are authorized for issue and there are to kind of events after the reporting
period:.

1- Those that provide evidence of conditions that existed atthe end of the reporting
period and an entity shall adjust the amounts recognized in its financial statements

2- Those that ne indicative of conditions that arose after the reporting period, an
entity shall not adjust the amounts recognized in its financial statements.
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M- Contingent Liabilities

contingent liabilities are obligations that could result from a past
confirm their presence only by the occu.,ence or non-occurrence of a
and not within the control of the company and are not recognized
because it is not likely to flow release of economic benefits for the

event and will

future uncertain

in the records

payment of the
obligation cannot be measured amount of the obligation reliably.

N- Capital management

r' The company policy is to maintain a strong capitalbase so as to maintain investor,
creditor and market confidence and to sustain future development of the business.r' Management monitors the return on capital, as well as the level of dividends to
ordinary shareholder

'/ The board of directors seeks to maintain abalancebetween the higher returns that
might be possible with higher levels of borrowing and the advantages and security
afforded by a sound capitalposition.

{ The company monitors capital using a ratio of 'adjusted net debt, to ,adjusted

equity'' For this pulpose' adjusted net debt is defined as total liabilities,
comprising interest-bearing loans and borowings and obligations under finance
leases, less cash and cash equivalents. Adjusted equity comprises all components
of equity other than amounts accumulated in the hedging reserve.

O- X'inancial risk management

The company has exposure to the following risks arising from financial instruments:
1-credit risk

2-liquidify risk

3-market risk

20
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Risk management framework

'/ The company's board of directors has overall responsibility for the establishment
and oversight of the company risk management frameworkThe company risk
management policies are established to identiff and analyze the risks faced by the
company, to set appropriate risk limits and controls and to monitor risks andr' adherence to limits' Risk management policies and systems are reviewed regularly
to reflect changes in market conditions and the company activities.

'/ The company, through its training and management standards and procedures,
aims to maintain a disciplined and constructive control environment in which all
employees understand their roles and obligations.

Credit risk

{ credit risk is the risk of financial loss to the company if a customer or
counterpaffy to a financial instrument fails to meet its contractual obligations, and
arises principally from the company receivables from customers and investments
in debt securities.

'/ The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure.
'/ The company exposure to credit from Trade and other receivables risk is

influenced mainly by the individual characteristics of each customer. However,
management also considers the factors that may influence the credit risk of its
customer base, including the default risk associated with the industry and country
in which customers operate.

r' The company limits its exposure to credit risk from trade receivables by
establishing a maximum payment period of 30 and rg0 day .

'/ The company monitors risk cash and cash equivalents by dealing with banks with
good reputation.

Market risk

Market risk is the risk that changes in market prices - such as foreign exchange rates,
interest rates and equity prices - will affect the company income or the value of its
holdings of financial instruments. The objective of market risk management is to manage
and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimizing the
returrr.
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Currency risk

The company is exposed to currency risk to the extent that there is a mismatch between
the currencies in which sales, purchases and borrowings are denominated and the
respective functional currencies of company companies. Management monitors
fluctuation in foreign currencies exchange rates and believes that the company is exposed
to currency risk due to transactions in foreign currencies rather than USD since the
functional currency of the company JoD has fixed exchange rate with USD.

fnterest rate risk

Interest rate risk arises from the effects of fluctuations in the levels of markets interest
rates on the fair value of financial assets and liabilities and future cash flows.
8- Cash and cash equivalents

2016

JOD
2015

JOD
Cash at hand

Arab Bank - USD

Arab Bank - USD -Algeria
Islamic Intemation al,\r ab Bank-JOD

Capital bank -JOT
Investment bank -JOT
Investment bank - USD

Al Rajhi Bank - USD

Total

9- Trade account receivable

Local receivables
External receivables
Doubtful allowance

Total

21,557 25.305

1,370

5,r73

14,160

789

8,999

849

14,160

372

426

510

56

9

2016

JOD
2015

JOI)
3,537,500

2,623,365

(51,853)

3,666,439

2,145,930

(51,853)

6,109r0l2

22
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10- Inventory and warehouses

Raw materials and packins

Finished good

Spare parts and disposals
Goods in process

Total

11- Other debit balances

Prepaid expenses

Refundable deposits

Margin on guarantees

Income tax

Due from employees

Payments in advanced

Others

Total

1,205,927 1,414,210

2016

JOD
20r5
JOD

903,742

164,361

82,450

55,374

1,019,011

167,516

l5g,0l4
69,669

20r6

JOD

2015

JOD

180,639

5,676

11,336

1,591

30,171

29,617

40,991

42,763

5,676

77,327

2,721

46,427

13,500

49,424

171,9392gg,g00
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12- Property, plants unO-quip-EG

Buildings Machines,

equipments &

vehicles

Furniture and

decorations

Opening balance

Additions

Disposals

1,291,336

236,562

2,339,464

496,103

(3t7,286)

213,lll
lg,g42

3,959,776

752,507

(317,286)Ending balance
l,517,ggg 2,5lg,2gl

Accumulated depreciation

Opening balance

Additions

Disposals

324,663

40,399

994,479

230,565

(38,392)

92,4gl

15,599

1,411,632

296,542

(38,392)
Ending balance

Net book value
1,152,946 2,734,215

Buildings Machines,

equipments &
vehicles

Furniture and

decorations

Opening balance

Additions
1,100,956

190,490

1,70L657

636,907

184,794

28,327

3,113,162

845,614
Ending balance

1,291,336 2l3,lll
Accumulated depreciation

Opening balance

Additions
290,475

34,1 gg

837,550

I56,g2g
1,207,079

204,554
Ending balance

1,411,632
Net book value

2,547,144
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13 - Intangible assets

Research and development and softwares
Additions

Total
Accumul atedamortizati on
Opening balance
Additions

Ending balance
Net book value

14- Creditbanks

Capital Bank -JOD
Capital Bank - USD

Arab Bank -JOD
Arab Bank - USD

Union Bank - USD

Union Bank -JOD
Al Rajhi Bank - USD

Total

- Overdraft Limits

199,467 119.003

2016

JOD
I 19,003

80,464

2015

JOT
I 19,003

6,074

40,565
1,693

4,391

6,074
l51.g2g tll,g2g

2016

JOD
2015

JOT

156

559,041

5 5s7

334,425

584,067

2

20,399

1,526

27g,3gg

4,935

431,326

-The above mentioned facilities are used mainly
payments to creditors, with average rate of debit
(3.s%) for USD.

25

1,502,636 717,076

in purchasing
interest around

raw materials and
(8%) for JOD and

2016 2015
Laplral bank - JOL) 150,000 200,000
Capital Bank - USD 709,000 710,000
Arab Bank - JOD 300,000 300,000
Arab Bank - USD 709,000 710,000
Union Bank - USD 992,600
Al Rajhi Bank - USD 354,500
Total 3,215,100 1,920,000
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15- Other credit balances

Accrued expenses

Due to taxation department
Due to social security
Due to employees

Sale tax
Board of directors incentives
Employees' benefits
Total

2016

JOT
2015

JOD
25,241

4,9r4
20,lgg
11,547

az)JzJ

35,000

l1,ggl

5l,g4r
2,296

23,046
632

33,494

35,000

131,095 146.3gg

16- Equity

. Authorized, subscribed and paid up capital
The company was established in 05107/1993 as limited liability company, it was
transferred to public shareholding company at rTlJan/2006 with authorized,,
subscribed and paid up capital of (1,200,000) JoD then the capitalwas increased
up to (5,000,000) JOD as at3lll2l20I5.

At 2614/2015 the General Assembly decided in an extraordinary meeting to
increase the capital by (2,500,000) JoD throgh capitalization of retained earning,
with covering the rest of increase from voluntary reserve and to distribute this
increase as free shares to the shareholders in proportion of their shares in capital.

Statutory reserve

This balance represents r0%o of this year and previous years, profit carried fbrward
incompliance with Jordanian company's Law article (1s6) and this balance is not
attributable to shareholders.

Voluntary reserve

This balance represents 10Yo of this year and,previous years,profit carried forward
incompliance with Jordanian company's Law article (rs7).

Retained earnings

This balance represents the profit carried forward from this year and.previous
years after provisions.
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17 - Sales

Local sales

Export sales

Total

18- Cost of sales

Raw materials

Operational expenses

D epreciation & amort ization
Cost of production
Good in process - opening balance
Good in process - ending balance
Cost of goods available for sale
Finished goods - opening balance
Finished goods - ending balance
Total

6,801,054 10,300,200

2016

JOD
2015

JOD

2,190,077

4,610,977

3,073,790

7,226,410

Note 2016

JOD
2015

JOD

18-l
1,531,056

959,329

176,517

2,665,902

69,669

(s5,374)

21679,lg7

167,516

(r64,361)

3,239,649

I,792,567

150,662

4,57lrg7g
69,163

(68,669)

4,572,372

l56,gg4
(167,516)

21692,352 4,561..940
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18-1- Operationalexpenses

Wages and salaries

Social security
Water and electricitv
Maintenance

Medical Analysis expense

Staff wages

Health insurance
Medical Analysis fees

Consumable
Fuel

Training and development
Water treatment expenses

Transportation

Write off expenses

Factory insurance

Calibration and air tests

Meals
Stationery

Cleaning

Miscellaneous

Total

2016

JOD
20ts
JOD

495,100

68,542

73,393

4r,135
49,597

2,432

45,642

28,025

40,099

9,296

5,192

5,369

3,379
9,542

2,345

17,795

17,905

3,316
9,990

30,377

542,676

67,565

r02,l4r
65,996

52,350

32,495

49,121

29,575

83,936

14,575

17,966

12,500

I0,243

2,267

15,256

23,522

4,674

I6,l59
39,770

958.329 l,lg21567
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l9-Selling and distribution expenses

Wages and salaries
Social security
Rents

Selling offices expense

Tenders

Health insurance
Advertising
Foreign markets expenses l9_l
Miscellaneous

Total

19- Foreign markets expenses

Saudi market
Sudanese market
Omani market
Algerian market
Yemeni market
Iraqi market

Other markets

Total

2,1371650 2,012,992

20r5
JOD

2016

JOD
2015

JOI)
340,225

44,579

12,946

31,344

13,599

20,476

67,337

1,596,645

20,570

275,334

35,563

l6,0gg

30,943

11,073

13,gg7

74,067

1,529,579

27,449

2016

JOD
856,679

266,523

77,977

167,072

58,340

36,234

123,990

876,209

365,563

89,109

70,259

59,430

48,134

20,976
1,596,645 1,529,579
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20- Administrative and general expenses

Wages and salaries

Social security

Rents

Telephone

Stationery

Vehicle expenses

Security

Professional fees

Hospitality &cleaning
Health insurance

Fees and licenses

Head office expenses

Software expenses

Depreciation &amortization
Rewards and bonus

Miscellaneous

Total

20r6
JOD

2015

JOD
424,000

55,947

32,605

16,773

9,5r2
25,306

18,600

15,950

10,538

30,229

39,540

40,861

9,039

118,255

47,084

39,526

3t4,736
39,032

16,952

12,232

8,374

20,653

13,795

17,500

l0,g3g
24,2r7
33,290

33,729

3,205

58,273

50,000

33,281

933,765
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